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1 Úvod

Mezi hlavní cíle mé bakalářské práce patří zhotovení komunikačního systému,
který umožní spojení mezi jednotlivými periferiemi a řídící serverovou aplikací. Dále pak
vytvoření jednoduchého simulačního programu pro ověření funkcionality serverové
aplikace. Serverový program bude sloužit k asynchronně paralelní obsluze a řízení periferií
po síti LAN. V praxi bude nahrazovat stávající systém pro odbavování lidí, jako jsou
například aquaparky, kryté bazény, anebo velké haly s kontrolovaným vstupem
a výstupem.

Teoretická část práce má za úkol vysvětlit základní teorii použitých technologií
pro zhotovení práce.

Druhá část se věnuje představení architektury, rozdělení a teoretickému popisu
systému pro lepší pochopení, jak se která část systému chová a jak řeší jednotlivé
problémy.

Vývoji a realizaci je věnována třetí část této práce. Na požadavek společnosti byla
vyvinuta komponenta pro zapouzdření funkcionality serveru a jeho následné znovupoužití.
Jako vývojové prostředí bylo zvoleno Delphi 2010, protože jím disponuje i společnost
a vyvíjí v něm své produkty. Pro realizaci připojení k databázovému serveru Firebird jsou
využity komponenty FibPlus a pro síťovou komunikaci komponenty Indy 10.

Na konci práce je představena architektura a realizace simulačního programu
použitého pro ověření časové odezvy serveru při různém zatížení. Výsledky měření časové
odezvy jsou v poslední části této práce.
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2 Teoretická část

2.1 TCP/IP protokol

TCP/IP je odvozeno od anglických slov Transmission Control Protocol / Internet
Protocol. Většina aplikací na internetu v dnešní době používá protokol TCP. Tyto aplikace
se spoléhají na jeho mechanismy, které zajišťují bezpečné dodávky dat přes protokol IP,
který nezaručuje doručení paketu. Přestože se stal standardním souborem protokolů teprve
před několika lety, je starý již více než dvacet let. Úplně na začátku byl navržen pro použití
ve vládních počítačích na žádost armády (v historii byla předchůdcem dnešního Internetu
síť ARPANET). Nyní se hlavně využívá v síti Internet, jenž se díky otevřenosti a podpoře
stala největší sítí na světě. Od doby, kdy byl masivně implementován do systémů typu
UNIX a linux, čemuž se tak dělo v 80 létech, se TCP/IP protokol začal považovat
za standard. Díky této podpoře a zároveň díky jeho kompatibilitě vůči velkému množství
hardwarových a softwarových systémů je dnes rozšířen po celém světě.

Z důvodu neustálého nárůstu internetových adres se adresový prostor tak zužuje,
že hrozí vypotřebení všech IP adres. V současné době se připravujeme na přechod
k novému typu protokolu IPv6, který nahradí IPv4.

Architektura TCP/IP

Aby se tak složitý systém jako TCP/IP dal realizovat, tak je síťová komunikace
rozdělena do tzv. vrstev. Každá vrstva se stará o určitý požadavek systému (specializuje
se na svoji činnost). Výměna informací mezi vrstvami je přesně definována a každá vrstva
využívá služeb vrstvy nižší a poskytuje své služby vrstvě vyšší.

Přenos informací a komunikace mezi stejnými vrstvami dvou různých systémů je
řízena komunikačním protokolem za použití spojení, které vytvořila nižší vrstva. Tato
architektura dovoluje záměnu protokolů v dané vrstvě bez dopadu na ostatní. Znamená to,
že když použijeme jiná pravidla v jedné vrstvě, nižší ani vyšší vrstvy to neovlivní.
Příkladem může být nezávislá komunikace na různých fyzických médiích – ethernet,
optické vlákno, sériová linka nebo již zmiňovaný přechod z IPv4 na IPv6.

Architektura TCP/IP je rozdělena na čtyři vrstvy:

• aplikační vrstva (application layer)

• transportní vrstva (transport layer)

• síťová vrstva (network layer)

• vrstva síťového rozhraní (network interface)
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Vrstva síťového rozhraní

Vrstva síťového rozhraní zajišťuje přístup k přenosovému médiu a řeší problém
připojení fyzického zařízení do fyzické sítě. Tato vrstva se může hodně lišit pro různé
implementace. Odvíjí se od použité technologie například: Ethernet, Token ring, FDDI,
X.25.

Síťová vrstva

Síťová vrstva řeší 2 problémy. První funkce je odesílání dat od zdroje sítě,
do cílové sítě. Tento proces se nazývá směrování. Druhá funkce je adresování
a identifikace zařízení v síti.

Protokoly podporované síťovou vrstvou jsou: IP, ARP, RARP, ICMP, IGMP,
IGRP, IPSEC. Tato vrstva je implementována ve všech prvcích sítě (směrovače, routery,
koncové zařízení).

Transportní vrstva

Transportní vrstva se implementuje až v koncových zařízeních (počítačích)
a zajišťuje aplikaci přizpůsobit si chování sítě k vlastním potřebám. Poskytuje dva druhy
přístupu. Spojovaný přístup (protokol TCP jako spolehlivá varianta, navazuje se spojení
s cílem), anebo nespojovaný přístup (protokol UDP jako nespolehlivá možnost, nenavazuje
spojení a nepotvrzuje doručení paketu).

Aplikační vrstva

Aplikační vrstva vytváří protokoly na vyšší úrovni, které se používají ve většině
aplikací pro rozšířenou síťovou komunikaci. Příklady protokolů v aplikační vrstvě jsou
například File Transfer Protocol (FTP) a Simple Mail Transfer Protocol (SMTP). Data
kódovaná v aplikační vrstvě jsou pak zapouzdřeny do jednoho nebo občas i více dalších
protokolů, jako jsou již zmiňované Transmission Control Protocol (TCP) nebo User
Datagram Protocol (UDP), které využívají zase služeb z nižších vrstev a mohou tak provést
požadovaný přenos dat. Mezi další příklady patří: Telnet, HTTP, DHCP, DNS.

2.1.1 TCP protokol

Transmission Control Protocol (TCP) standard je definován v Request For
Comment (RFC) normy číslem 793 podle Internet Engineering Task Force (IETF).
Původní specifikace popsaná v roce 1981 byla založena na dřívějších výzkumech
a experimentování v původní síti ARPANET.

Mezi protokoly v Internetu je TCP prostřední vrstvou mezi IP protokolem
a aplikací. Předtím, než si mohou dvě zařízení vyměňovat data přes TCP, se nejprve musí
dohodnout na ochotě komunikovat. Zde je jistá analogie k telefonnímu hovoru. Obě strany
musejí nejdřív zvednutím sluchátka potvrdit, že budou komunikovat. Pokud aplikace
odesílá data pomocí TCP, činí tak v 8-bitových proudech bajtů. TCP předá vzniklé pakety

13

IP protokolu k přepravě internetem do TCP modulu na druhé straně spojení. Poté je zas
na protokolu TCP, aby byl přenos dat schopný spolehlivě dosáhnout cíle a to v pořadí,
v jakém byla data odeslána.

Spolehlivost zajišťuje několik mechanizmů. První z nich je kontrolní součet
tzv. „checksum“ (ověřuje se, zda přenesená data nebyla poškozena šumem, a proto se před
odesláním vypočítává kontrolní součet, ukládá se do odesílaného paketu a příjemce podle
tohoto součtu znovu zpětně ověří jeho správnost). TCP garantuje spolehlivé doručování
a to ve správném pořadí (samotná data mohou jít různými cestami). Dosahuje toho pomocí
potvrzování o doručení. Aby se zbytečně nepřetěžoval přenos, tak mohou odpovědi dorazit
v určitém časovém úseku (round-trip time, RTT), ale dorazit musí, jinak bude protokol
na straně odesílatele daná data posílat znovu, dokud nedorazí.

TCP porty

„K rozlišení komunikujících aplikací používá TCP protokol čísla portů. Každá
strana TCP spojení má přidruženo 16bitové bezznaménkové číslo portu (existuje 65535
portů) přidělené aplikaci. Porty jsou rozčleněny do třech skupin: dobře známé, registrované
a dynamické/privátní. Seznam dobře známých portů je přiřazován organizací Internet
Assigned Numbers Authority (IANA) a jsou typicky používané systémovými procesy.
Dobře známé aplikace běžící jako servery a pasivně přijímající spojení typicky používají
tyto porty. Několik příkladů: FTP (port 21 a 20), SMTP (port 25), DNS (port 53) a HTTP
(port 80). Registrované porty jsou typicky používané aplikacemi koncových uživatelů při
otevírání spojení k serverům jako libovolná čísla zdrojových portů, ale také mohou
identifikovat služby. Dynamické/privátní porty mohou být také používány koncovými
aplikacemi, ale není to obvyklé.“ [1]

2.1.2 IP protokol


[…]

vypne vizuální prostředí. Při vypnuté vizualizaci server řídí pouze přesměrování dat
do databáze a zpět. Test proběhl s 50 simulovanými zařízeními a definovaným počtem
zpráv.

Pro lepší odhad chování křivky jednotlivých měření je danou křivkou proložen polynom
3. řádu. V prvním grafu lze vidět případ pro 1 zprávu za vteřinu a v druhém pro 5 zpráv
za vteřinu.
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Porovnání normálního režimu a režimu s vypnutou vizualizací
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Obrázek 10 – Graf pro porovnání časové odezvy v režimu bez vizualizace (1 z./s)
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Obrázek 11 – Graf pro porovnání časové odezvy v režimu bez vizualizace (5 z./s)
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8 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit programové vybavení pro komunikaci a řízení
průmyslových periferií ovládaných mikropočítačem typu Atmel a simulačního programu
pro následné ověření funkčnosti a časové odezvy serveru při různém zatížení.

Na začátku vývoje, po konzultaci s firmou, byla formulována malá odchylka
od zadání. U periferie není potřeba vytvářet TCP/IP server pro oznámení, že je periferie
připravena komunikovat. Server bude obsluhovat každou periferii, která se dokáže připojit.
V případě výpadku se periferie znovu připojí a pokračuje v komunikaci. Tím odpadá
potřeba předem oznamovat serveru stav zařízení. Společnost také momentálně nevyužije
ani volitelné kódování textových dat, proto je tento problém řešen pouze na úrovni kódu
v podobě kódovací funkce, u které lze nastavit typ kódování při přijetí a odesílání dat.

Účel simulačního programu je testování serveru, ověření časové odezvy serverové
aplikace a ověření, že zařízení jsou obsluhovány paralelním způsobem. Po provedení
značného počtu testů mohu s jistotou říci, že časová odezva jednotlivých zařízení
i při velkém zatížení systému, je stále dobrá a není ovlivněna velkým zatížením do takové
míry, že by server přestal odpovídat v rozumném časovém úseku. Testoval jsem, zda se lze
dotázat na server při úplném přetížení, abych ověřil, že server pracuje paralelně a je
schopen ovládat ostatní zařízení. Dále bylo změřeno, že průměrná doba odezvy při velkém
zatížení systému je do 200 ms. V případě použití v praxi, při ovládání např. turniketu, je
tato doba odezvy naprosto vyhovující firemním předpokladům. Nakonec jsem ještě
otestoval, jaký je rozdíl mezi normálním režimem (s vizuální podporou) a režimem
při vypnuté vizualizaci (viz. obrázky č. 10 a č. 11). Podle očekávání se urychlila práce
serveru a doba odezvy je o pár desítek milisekund kratší.

Mezi možné diskutované vylepšení systému, by mohlo patřit šifrování komunikace
anebo úplné vizuální odlehčení pro vyšší výkon. V případě šifrování je implementace SSL
protokolu dostupná za pomoci Indy komponent a lze ji celkem jednoduše doplnit.
V případě, že by se měl systém použít na místě, kde bude u zařízení existovat krátký
proces komunikace (bude větší frekventovanost jejich připojení a odpojení), bych
doporučil implementaci struktury, která bude předem vytvářet a spravovat objekty
(instance třídy TClientCore pro jednotlivá klientská vlákna) a řídit jejich následné
znovupoužití. Dojde tím ke snížení režie při vytváření a uvolňování objektů a tím zvýšení
výkonu serveru.

Chtěl bych dodat, že jsem si vybral externí práci se záměrem vytvořit užitečný
a spolehlivý systém pro provoz v praxi. Tím jsem uplatnil nastudované teoretické znalosti,
např. vláknového programování a pokročilého užívání databázových procedur. V případě,
že se setkáte s tímto systémem v reálném světě (velice pravděpodobné), budu doufat, že
s ním budete spokojeni.
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Příloha A – UML diagram tříd pro TmmTCPServer
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Příloha B – Zdrojový kód databázových pohledů

VIEW_SYSTEM_PREHLED_OBSLUH

CREATE OR ALTER VIEW VIEW_SYSTEM_PREHLED_OBSLUH(

TYP_BRAMBORY_NR,

NAZEV_TYPU_BRAMBORY,

STAV_POPIS,

STAV_KOD,

KOD,

POPIS,

SQL_OBSLUZNA)

AS

SELECT so.typ_brambory_nr, tb.nazev_typu_brambory, sp.stav_popis,

so.stav_kod, so.kod, skp.popis, so.sql_obsluzna

FROM system_stavy_obluha so

JOIN system_stavy_popis sp ON so.stav_kod = sp.stav_kod

JOIN system_brambory_typy tb ON tb.typ_brambory_nr = so.typ_brambory_nr

JOIN system_kod_popis skp ON so.kod = skp.kod

ORDER BY so.typ_brambory_nr, sp.stav_popis, skp.kod asc

;

VIEW_SYSTEM_UDALOSTI

CREATE OR ALTER VIEW VIEW_SYSTEM_UDALOSTI(

ID_DEVICE)

AS

SELECT DISTINCT pu.id_device

FROM system_plan_udalosti pu

WHERE (pu.time_execute <= CURRENT_TIMESTAMP) and (pu.time_sent is null)

ORDER BY pu.id_device, pu.time_execute ASC

;
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Příloha C – Přiložené CD

Složka doc obsahuje textovou část práce ve formátech doc a pdf.

Složka src obsahuje obě aplikace a k nim příslušné zdrojové kódy.

Složka app obsahuje tři složky:

• Složku SIMserver, ve které soubor serverové aplikace.

• Složku DB, která obsahuje příslušnou databázi k testovacímu provozu
serverové aplikace.

• Složku SIM, která obsahuje soubor pro spuštění simulačního programu
periferií.

Složka firebird obsahuje instalační balíček pro MS Windows (32 bit).