Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Mariška Martin
Téma práce: Komunikační systém jednoduchého průmyslového řídicího systému

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit programové vybavení pro zajištění komunikace mezi

řidicím počítačem a periferiemi různého druhu s ohledem na reálné odezvy

vlastního provozu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti vyšší

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl naplněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Celkově má práce dobrou logickou stavbu, po stylistické stránce je práce na velice dobré úrovni. V teoretické

části práce postrádám vlastní zhodnocení s formulací teoretických východisek pro následné zpracování

aplikační části (částečně však vychází z architektury a použitých technologií dosavadního systému a z velice

podrobného zadání práce).

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Práce je velice silně prakticky orientována. Od počátku je výsledek BP určen pro komerční využití. Při

zpracování BP student prokázal hluboké teoretické znalosti z oblasti informačních technologií, které dokázal

adekvátním způsobem využít pro zdárné vytvoření zamýšleného systému.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci jsou jen velice težko rozpoznatelné hranice mezi vlastní prací studenta a prací ostatních členů tvůrčího

týmu (případně prací vycházejících z původního systému).

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné V práci je citováno pouze z elektronických zdrojů

"pochybné kvality". V práci není prokázáno, že by

autor pracoval s odbornou literaturou, která mu byla

doporučena v zadání práce.
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

nadprůměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Bez vlastního zhodnocení.
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné Nebyly formulovány, z větší části však vycházely

přímo z velice podrobného zadání.
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Připraveno pro komerční provoz.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit Je uvedena příručka pro práci se serverovou části.

Z pohledu vlastního přínosu BP je však tato

kapitola zanedbatelná.

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn Všechny cíle práce byly splněny.

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaký je rozdíl mezi řídicím systémem a řidicím systémem?

2. V čem shledáváte vaše řešení lepší oproti konkurenčním systémům?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Lukáš Čegan, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 8. 6. 2010 Podpis: